Lesquels traictés, accords, ... nous Johan comte de Dunois etc., lieutenant general du roy nostre sire sur le fait de la guerre, Poton de Sainte Aralhe, bailli de Veroy, Johan Bureau conseiller du roy nostre sire et tresorier de France, promettons par la foy et serment de nos corps et sur nos honneurs tenir et fere tenir et accompter de point en point selon leur forme et teneur et promettons comme dessus yceulx fere ratifier par le roy, les jurer et promettre ainsi que est acoutumé de faire en tel cas. En temoing de ce, nous Johan bastard d'Orleans, Poton de Ste Arralhe, et Johan Bureau dessus nommés avons signé ces presentes de nous mains et scellées deus scels de nos armes le digmenge XIII de juin l'an 1451.

Lesqueulx traités etc., nous, Gaston de Foix comte de Benauge, captau de Buch, promettons par la foy et serment de nostre corps et sur nostre honneur tenir, etc. en tesmoins etc., le digmenge XIII de juing l'an M CCCC LJ.

Seguen se las gens deu pays de Buch qui an feyt lo serment d'estar bons et leyaux subjets a nostre tres redoptable sgr mons. de Labret, comte de Dreux et de Gaure, et à sous hers et successors perpetuellement dessi en avant los quaus juran et fen lor segrament, lo VIJ jorn deu mes de juing l'an M CCCC LJ, l'un apres l'autre, paropi par paropi et nom par nom, il y a XI parroisse et 389 personnes (en papier, non signé, écrit vers 1451).

***Chalon Valet, fils de Constantin le Gras, seigneur de Verneuil, vend à Regnaud de Pons, seigneur de Bergerac, la seigneurie de Verneuil (à cette pièce est attaché le sceau de l'évêque de Saintes).
(1245)***

In dossier E 234 aux AD 64.

In nomine patris et filii et spiritu sancto, amen. Ego, Chalo Valetus, filius Contantini Grassi domini de Bernolio, militis defuncti, notum facio universis ac singulis hanc cartulam inspecturis quod super omni baronia et terra et pertinent. ad ipsam baroniam et terram quae ad me ratione successionis hereditariae ex parte domini Chalonis de Ponte militis defuncti quondam avi dicti patris mei devenerant quae ego dictus Chalo Valetus habebam et possidebam et possidere debebam et habere tempore hujus subscriptae per mutationem pro qua baronia et terra cum pertinentiis eram homo ligius nobilis viri domini R. de Ponte intervenientibus assensu et voluntate domini G. de Ponte domini Montiniaci³⁰⁰

Page 10 / Ch. XIV Albret

fili primogeniti ejusdem nobilis inter me ex una parte tunc existentem mei juris de aetatis legitima, et dictum nobilem ex altera permutatio spontanea facta fuit in hunc modum, videlicet quod pro dictis baronia et terra cum pertinentiis dedit in perpetuum et assignavit michi et heredibus meis dictus nobilis, pro se et suis, quater viginti et duas libras annui redditus cum omni jure et debito ejusdem

³⁰⁰ en marge gauche : Montignac au sire de Pons des 1245.

redditibus annexis, retentes tamen et heredibus suis alto dominio et vigeria habendos et percipiendos jure meo, in locis inferius expressis, scilicet apud pontem in molendinis de Turre viginti et duas libras minus duobus solidis et dimidio, in burgo Sancti Viviani sexaginta solidos, et ad viverium de Las Chartres quinquaginta et quatuor solidos, et in furno suo et domo fabrorum de Montiniac sexaginta et quindecim solid., in domo Guoberti quinquaginta solid., in molendino En Crebier decem libras et dimidiam, et in Costura quae est inter arenas de Valay et estallum de Pregulhac, undecim solidos et dimidium in censu de Boniallo undecim solid. et dimid., in censu de Boniallo quatuor libr. et duodecim solid. et centum sexaginta et duas quarterias et dimidiam frumenti censual. in parrochia de Boniallo³⁰¹, pro valore triginta duarum librarum et decem solid. horum autem assignationem reddituum pro me et heredibus meis gratam, ratam habui et pro hiis praedictis, quitavi ... dicto nobili ... praedictas baroniam et terram ... nichil mihi retinens ... nisi exceptis tamen uno boycello salis singulis septimanis in Salneria de Ponte habendo et percipiendo et domo et maynili in quibus manet domina Raymunda noverea mea prout hodie possidet et explectat, et vineis de Codret non datis ad censum et carteragio domus Byotat quae omnia retinui mihi et heredibus meis in perpetuum cum assensu et voluntate dictorum R. domini de Ponte et G. de Ponte filii sui et dominus Chalo miles patruus meus retinuit sibi domum Byotat et domum quae est ante domum P. de Ferreria in fossato ... Etiam sciendum est quod de dicta summa quater viginti et duar. libr. debent deduci viginti et quatuor librae pro osclo³⁰² dominae Raymundae sibi facto a patre meo ... mortua vero domina Raymunda dominus R. et et ejus heredes debent succedere in illo osclo dominae Raymundae et ego et heredes mei ex tunc habebimus et percepiemus jure nostro viginti quatuor libras renduales in assignatione quam fecit mihi idem R. de Ponte in redditibus supradictis ... Item, sciendum quod ex causa hujus permutationis dictus R. de Ponte pro se et heredibus suis quittavit me et heredes meos ab exercitu³⁰³ domini comitis Pictaviae, et super hoc tenetur me et meos servare indempnes ... praeterea retinuit sibi et suis heredibus dictus R. de Ponte in hac permutatione, de consensu et voluntate mea, homagia Petri de Ferreria et Gaufridi de Rabaina militum de Ponte vel successorum eorundem, quae pertinent ad me ratione

Page 11 / Ch. XIV Albret

dominii de Bernolio ... Item ego dictus Chalo debeo et conveni guarire³⁰⁴ pro me et heredibus meis dicto domino R. de Ponte et suis dictam baroniam et terram cum pertinentiis prout homo liggius et fidelis guarire ut autem quae praemissa sunt plenum robor obtineant ... perpetuae firmitatis dicto R. de Ponte et heredibus suis dedi et concessi praesentem cartulam, sigillo meo una cum sigillo venerabilis patris in Xpo P. (Petri) xantonens. sigillatam, ad praeces et petitionem partium in testimonium veritatis. Actum die veneris post Pascha anno Domini M ducentesimo quadragesimo quinto³⁰⁵. *En tres beau parchemin et beaux caracteres ludovisiens, et pendent à des cordons de fil de chanvre deux sceaux en cire verte, le 1^{er} ovale est de l'evêque de Saintes, qui represente d'un côté un eveque en chasuble, la mitre en tete, la main droite un peu élevée, benissant avec deux doigts et le pouce élevés, et de la main gauche il tient sa crosse tournée en dedans, avec cette legende : SIGILOM PETRI EPISCOPI XANTONENSIS, et au contrescel est une autre empreinte beaucoup plus petite representant St Pierre, c'est une tete et une partie de la poitrine, autour de la tete est l'aureole, de la main droite il eleve une clef inclinée, et autour on lit : STUS PETRUS. Le 2^e sceau est facé de six pieces³⁰⁶.*

Copie du testament du capital de Buch (1368).

In dossier E 42 aux AD 64.

³⁰¹ *en marge gauche* : prix des rentes en bled en 1245.

³⁰² *en marge gauche* : « osclo », sans abbreviation ou lettre coupée.

³⁰³ *en marge gauche* : exemption du service militaire.

³⁰⁴ *en marge gauche* : « guarire », gloss., garentir. « Hinc guarimentum », employé dans cet acte dans les lignes que j'ay omis.

³⁰⁵ *en marge gauche* : cotté J 6.

³⁰⁶ *dessins non reproduits ici.*

³⁰⁷*Testament de Jean de Grayli, miles, captal de Buch, vicomte de Benagiorum, fait à Bordeaux en 1368., 6 mars, indict. VIJ, p. Urbain V, an VII. Item legavit luminace beatae Mariae de Solaco viginti scutos auri semel solvendos ... Item fratribus carturiensis ordinis conventus parisiens. conventuumque de Chartrosa in Burgundia, Caturci, Vallae Clarae³⁰⁸, de Mortamar, de La Lobatera etc. cuilibet conventui ducentos scutos auri ut teneantur [--ar--]³⁰⁹ ducis et omnes [-----]³¹⁰ pro anima ipsius testatoris et parentorum suorum ... Item legavit abbatia de Carnesalssa³¹¹ in petragorien. (*bien lisible*) duo mille scutos auri semel solvendos pro emenda et ulterius omne illud debitum quod sibi debent gentes seu (*cr~i~tas*)³¹² de Petragor. ... Item cuilibet ordin., dictus testator quod duo homines equites mittantur ad visitend. limina apostolorum Petri et Pauli et Sepulcrum Dominicum pro anima ipsius testatoris et domini Johannis de Greyllia patris condam ipsius testatoris et quod illis duobus hominibus tradantur cuilibet ... tres centi scuti auri veteris. Item voluit ... quod septem homines pergre pedes mittantur ad Sanctum Jacobum³¹³ pro anima ipsius testator. etc. Item legavit cuilibet ecclesia beatae Magdalenae Monte Carmelis de Brageriaco, de Moseraco, de Solaco, de Memisano et de Verta centum scutos auri semel ... Item legavit domino nostro regi Angliae et Aquitaniae duci decem mille scutos auri veteres semel operi ecclesiae Burdig. alios decem mille scutos et archiepiscopo Burdigal. decem mille scutos auri semel, ut teneantur facere complere testamentum suum. *Il fait son heritier universel Archambaud de Greylli, milit., son oncle* (villa de Gralino in Burgundia)³¹⁴.*